1

证券代码：000778      证券简称：新兴铸管      公告编号：2023-26

新兴铸管股份有限公司

关于对外投资设立合资公司的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

新兴铸管股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）与长江生态环保集团有

限公司（以下简称“长江环保”）基于长江大保护项目的管网建设需求，充分发挥双方

各自优势，以长江大保护业务协同为合作重点，共同推动长江大保护管网全生命周期管

理，服务“城市智慧水管家”高质量发展，打造长期股权合作、互利共赢的合作典范。

经双方协商，公司拟与长江环保所属公司长江清源节能环保有限公司（以下简称“清源

环保”）共同出资成立合资公司。

公司于 2023年 7月 7日召开的第九届董事会第十九次会议，以 7票同意、0票弃权、

0票反对的表决结果，审议通过了上述事项。

根据相关规定，本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

本次交易无需提交股东大会审议。

二、合资公司合作方情况

1、企业名称：长江清源节能环保有限公司

2、统一社会信用代码：91310118MA1JNFY17K

3、企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

4、法定代表人：杨庆华

5、成立时间：2020 年 1月 20日

6、注册资本：10000 万人民币

7、注册地址：上海市青浦区金泽镇练西公路 2850号 1幢 2层 F区 218室

8、经营范围：依托长江经济带建设，负责与生态、环保、节能、清洁能源相关的规

划、设计、开发、建设、运营、技术研发、产品和服务。涵盖原水、节水、给排水业务，

2

城镇污水综合治理、污泥处置、排污口整治、再生水利用，管网工程、设备设施安装维

护，以及工业废水处理，固废处理处置、危废处理、船舶污染物处置、农村面源污染治

理、土壤修复；河道湖库水环境综合治理、水土流失与石漠化治理、黑臭水体治理、村

镇环境综合治理；引调水工程、河流源区及水源地保护与治理、河湖水系连通、生态防

护林工程、岸线保护与治理、湿地保护与修复、河湖生态修复、保护区及国家公园保护、

消落带生境修复、河口生境修复、海绵城市规划建设；长江流域珍稀、濒危、特有动植

物生境恢复和保护、生物多样性保护；工业企业大气污染综合治理；节能减排、智能微

网、垃圾发电、环保清洁能源、清洁能源替代利用、热电冷三联供；绿色节能建筑设计

及建设、生态农业技术开发、生物制药技术研发及推广；船舶电动化；水利水电工程设

计、建设、管理；闸坝联合生态调度、补水调度、应急调度，以及流域水环境监测预警；

土地开发，营养健康咨询服务，旅游咨询，为老年人提供社区托养、居家照护等社区养

老服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

9、控制股东及实际控制人：长江生态环保集团有限公司持股 100%，实际控制人为

国务院国有资产监督管理委员会。

10、清源环保不是失信被执行人。

11、清源环保与本公司及本公司国有法人股东在产权、业务、资产、债权债务、人

员等方面不存在关联关系以及其他可能或已经造成上市公司对其利益倾斜的其他关系。

三、拟设立合资公司基本情况

1、基本情况

（1）合资公司名称：三峡新兴管网科技有限公司(最终以有权市场监督管理局备案

登记为准)

（2）注册地址：湖北省宜昌市（最终以有权市场监督管理局备案登记为准）

（3）注册资本：注册资本为 2亿元。

（4）经营范围：离心球墨铸铁管及配套管件的研发、生产、销售；与上述业务相关

的技术开发、技术服务、工程设计（凭资质证书经营）。具体以有权市场监督管理局备

案登记为准。

2、出资比例

合资公司注册资本为 2 亿元。清源环保现金出资人民币 10200 万元，持有合资公司

51%股权；本公司现金出资人民币 9800 万元，持有合资公司 49%股权，资金来源为自有

资金。

3

上述信息以最终备案及核准登记为准。

四、对外投资合同的主要内容

1、合资公司的名称及注册地

合资公司名称为：三峡新兴管网科技有限公司，最终以有权市场监督管理局备案登

记为准。

合资公司的注册(法定)地址为：湖北省宜昌市，具体地址由双方另行确定。最终以

有权市场监督管理局备案登记为准。

2、合资公司的组织形式

合资公司的组织形式为有限责任公司。

3、合资公司成立的目的

双方充分发挥各自的优势，遵循资源共享、优势互补、互利共赢、和市场化原则，

以长江大保护业务协同为合作重点，探索“资本+技术”合作，共同推动长江大保护管网

全生命周期管理，服务“城市智慧水管家”高质量发展，打造长期股权合作、互利共赢

的合作典范。

4、合资公司的经营范围为：离心球墨铸铁管及配套管件的研发、生产、销售；与上

述业务相关的技术开发、技术服务、工程设计（凭资质证书经营）。具体以有权市场监

督管理局备案登记为准，合资公司根据实际情况，可以改变经营范围，但须经公司登记

机关备案登记。

5、注册资本和股权比例

合资公司的注册资本为人民币 2亿元。

双方认缴的合资公司的注册资本分别如下：

（1）清源环保认缴的注册资本为人民币 10200 万元，占合资公司注册资本的 51%；

（2）新兴铸管认缴的注册资本为人民币 9800 万元，占合资公司注册资本的 49%。

6、经营目标

合资公司业务定位：服务长江大保护“城市智慧水管家”、管网攻坚战工作的管网

科技公司。远期，根据长江大保护业务需求及合资公司发展情况，适时拓展其他相关业

务。

7、公司治理

合资公司设股东会，由全体股东组成，是公司最高权力机构，负责合资公司重大事

项决策。

4

合资公司设董事会，由 5 名董事组成，清源环保提名 3 人（含 1 名职工董事），新

兴铸管提名 2人。董事长由清源环保提名，董事长担任法定代表人。

合资公司不设监事会，设监事 2人，股东双方各推荐 1名人选，经股东会选举产生。

合资公司总经理由新兴铸管提名，由董事会聘任。合资公司分管计划合同的副总经

理及财务总监由清源环保方提名，分管生产技术、质量安全的副总经理由新兴铸管提名。

8、分红政策

合资公司每一会计年度的前四个月内，组织编制上一年度的利润分配方案，经董事

会审议后提交股东会决策。各股东按照实缴出资比例进行利润分配。

9、生效条件

协议经双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章后生效。

截至本公告披露日，本次交易尚未签署正式协议。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

长江环保所主持的长江大保护项目主要以污水处理和管网建设为核心，与本公司管

道产品的战略目标一致，双方成立合资公司，是达成进一步合作的基础。清源环保依托

长江大保护项目为污水用铸管提供实验平台，而新兴铸管则依据多年科研成果为污水用

铸管提供技术支持，共同探索污水行业发展新方向，进一步助力新兴铸管发展战略的实

现。流域治理是整个水务系统今后发展的重点，长江大保护市场为新兴铸管市政、水利

传统市场之外的重要市场，通过与长江环保所属企业成立合资公司，使新兴铸管能够最

大化地参与到长江大保护市场中。

本次对外投资有利于公司的长期可持续发展，对外投资的资金为公司自有资金，不

会对公司的财务状况和经营状况产生不利影响，不存在损害上市公司及股东利益的情形。

特此公告

新兴铸管股份有限公司董事会

2023年 7月 8日